m

'0 W í lüÉ“ H l

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/0001-45

REQUERIMENTO N°04/2023

cs Ã . M l A  ÜRA. m i . .
BURITIRANA

ARÉNCIA E ÉTICA A SEBVIÇ

!õ

Buritirana/ Ma, 23 Novembro de 2023

Solicitando ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, que determine que o Setor
competente, realize o estudo técnico e a
viabilize econômica, para INSTALAÇÃO
DE PLACAS SOLARES NAS
PRINCIPAIS ESCOLAS DO MUNICÍPIO,
como o objetivo de ofertar energia de
qualidade nas unidades escolares, bem
como economizar recursos públicos.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Buritirana/MA.

Sr. Presidente da Câmara Municipal de Buritirana/MA.

Eu James Alves de Oliveira, vereador desta Municipalidade, no uso de
suas funções Regimentais, vem perante a V. Ex.a requerer, que após a
tramitação do presente, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado o
presente esta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor TONY BRANDÃO,
Prefeito Municipal de Buritirana/MA, solicitação de INSTALAÇÃO DE
PLACAS SOLARES NAS PRINCIPAIS ESACOLAS MUNICIPAIS de Centro
Novo, Saramandaia, sede de Buritirana, tanque I e Tanque II e Varjão dos
Crentes do Município de Buritirana MARANHÃO.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento vem da necessidade, dè^sa nova
forma tecnológica e nos permite a qualidade de energia elétrica melhor e de

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/0001-45

uma garantia melhor de serviços mais eficaz oferecido atualmente.E como
sabemos a energia oferecida pela ENPRESA EQUATORIAL deixa muito a
desejar,devido sua baixa potência em muitos casos e suas falhas constantes
de queda de energia, e assim trazendo prejuízo funcional aos prédios das
escolas e toda sua estrutura.

Solar para garantir energia constantes e de qualidade ,que venho solicitar
por meio desta proposição,que sua Excelência, Prefeito Municipal Tony
Brandão, determine a realização desta solicitação para INSTALAÇÃO DE
PLACAS SOLARES nas unidades escolares deste povoados e da sede de
Buritirana, para suprir as necessidades de energia elétrica de qualidade.

Atenciosamente,

Diante disto e sabendo que hoje existe o sistema de Placas

Alves de oliveira
Vereador

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br